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BUXORO MINIATYURA MAKTABI: SHARQ SAN’ATINING NOYOB 

YODGORLIGI. 

 

Ergasheva Shahnoza katta ilmiy xodimi  

Buxoro tasviriy san'at muzeyi 

 

Anotatsiya: Ushbu maqolada Buxoro miniatyura maktabining tarixiy 

shakllanishi, estetik xususiyatlari va san’atdagi o‘rni yoritilgan. XVI–XVII asrlarda 

gullab-yashnagan bu maktab Sharq tasviriy san’atining muhim yo‘nalishlaridan biri 

hisoblanadi. Maqolada miniatyura tarixi unda aks etgan mavzular, uslubiy jihatlar, 

mashhur ustalar hamda maktabning bugungi kunda davom etayotgan an’analari haqida 

ma’lumot beriladi.  

Kalit so‘zlar: Buxoro miniatyura maktabi, sharq miniatyura san’ati, hirot 

maktabi, islomiy qo‘lyozmalar, miniatyura kompozitsiyasi, tasviriy san’at, estetik 

uslubiyat, qur’on bezagi, sufiy mavzular, rang-baranglik, o‘zbek miniatyura an’analari, 

zamonaviy miniatyura san’ati. 

Sharq san’atida miniatyuraning o‘rni 

Sharq san’ati o‘zining chuqur falsafasi, rang-barang uslublari va nozik ishlovlari 

bilan ajralib turadi. Uning muhim yo‘nalishlaridan biri bu — miniatyura san’ati bo‘lib, 

u asrlar davomida estetik go‘zallik, tarixiy xotira va madaniy o‘ziga xoslikni saqlab 

qolish vositasi bo‘lib xizmat qilgan. Miniatyura — bu mayda hajmda chizilgan, ammo 

nihoyatda nozik detallar bilan boyitilgan tasviriy san’at asari bo‘lib, odatda 

qo‘lyozmalarni bezash, tarixiy voqealarni tasvirlash yoki badiiy asarlarni vizual 

ifodalash maqsadida yaratilgan. Islomiy madaniyatda haykal va katta miqyosdagi portret 

san’ati cheklanganligi sababli, miniatyura tasviriy san’atga bo‘lgan ehtiyojni qondirgan. 

Shu bois, bu san’at diniy jihatdan ham, madaniy jihatdan ham maqbul va muhim 

hisoblangan. Miniatyuralarda aks etgan obrazlar ko‘pincha tasavvufiy, axloqiy yoki 

tarixiy ma’nolar bilan boyitilgan. Bu esa ularni nafaqat estetik, balki tarbiyaviy vosita 

sifatida ham muhim qilib qo‘ygan. 

 Miniatyura san’ati nafaqat tasviriy san’at, balki adabiyot, xattotlik, naqsh va 

me’moriy bezak san’atlari bilan chambarchas bog‘liqdir. Ko‘pincha miniatyura asarlari 

xattotlik namunalarini bezashda, kitob san’ati doirasida ishlatilgan. Bu uyg‘unlik 
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natijasida Sharq san’ati o‘ziga xos, mukammal san’at tizimini yaratgan: har bir 

element bir-birini to‘ldiradi va boyitadi. 

                                                        Tarixiy rivojlanish   

Sharq miniatyura san’ati o‘z ildizlarini Eron, Hindiston, Turk sultonliklari va 

Markaziy Osiyo kabi hududlardan oladi. U islomiy qo‘lyozmalar bezagining muhim 

elementi sifatida vujudga kelgan. Eronning Ilxoniylar va Timuriylar davrida miniatyura 

san’ati yuksak darajada taraqqiy etdi. Ayniqsa, Hirot maktabi (XV asr) bu san’atning 

eng yorqin namoyandalaridan biri hisoblanadi. Kamoliddin Behzod kabi rassomlar bu 

yo‘nalishni san’at darajasiga ko‘tardilar. Markaziy Osiyo hududida, ayniqsa, Samarqand 

va Buxoro shaharlari miniatyura san’atining yirik markazlariga aylangan. U yerda 

ishlangan asarlar nafaqat estetik jihatdan, balki ma’naviy va tarbiyaviy ahamiyatga ega 

bo‘lgan. 

Buxoro miniatyura maktabi — 

Markaziy Osiyo san’at tarixida muhim o‘rin 

egallagan, o‘ziga xos uslub va uslubiyatga 

ega bo‘lgan ijodiy yo‘nalishdir. U Sharq 

tasviriy san’atining eng nafis 

ko‘rinishlaridan biri hisoblanadi. Bu 

maktabda yaratilgan asarlar faqat bezak 

emas, balki chuqur mazmun va madaniy 

qadriyatlarni ham o‘zida mujassam etadi. Bu 

maktabning rivojlanish tarixi asosan XVI–

XVII asrlarga, ya’ni Shayboniylar va 

Ashtarxoniylar hukmronligi davriga to‘g‘ri 

keladi. Buxoro o‘sha davrlarda nafaqat 

siyosiy, balki ilm-fan, adabiyot va san’at 

markaziga aylangan edi. Shu sababli 

miniatyura san’ati uchun qulay muhit 

vujudga keldi. Buxoro maktabining 

shakllanishiga kuchli ta’sir ko‘rsatgan 

manba bu — Hirot miniatyura maktabi edi. 

Kamoliddin Behzod asos solgan Hirot maktabi nafis tasvir, psixologik obraz yaratish, 

kompozitsion aniqlik va rang-baranglik bilan ajralib turgan. Hirotdan Buxoroga ko‘chib 

kelgan san’atkorlar orqali bu an’analar Buxoroda davom ettirildi, ammo asta-sekin 

Buxoro maktabi o‘ziga xos yo‘lni tanladi. Buxoro rassomlari o‘zlarining uslublarini 
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ishlab chiqib, maktabga mustaqil yo‘nalish berishga muvaffaq bo‘ldilar. Buxoro 

o‘z davrida madaniyat, ilm-fan va san’at markazi sifatida tanilgan bo‘lib, bu holat 

miniatyura san’atining rivojiga katta turtki bo‘lgan.  

 Buxoro miniatyura maktabining asarlari quyidagi xususiyatlarga ega:  

- Kompozitsiya: Asarlarda tafsilotlarga e’tibor qaratilgan.  

- Ranglar: Yorqin va boy ranglar, oltin va kumush ranglar keng qo‘llanilgan.  

- Mavzular: Diniy, falsafiy va sufiy mavzular asosiy o‘rin tutadi.  

Buxoro miniatyura maktabining asoschilaridan biri bu Mahmud Muzahhib. U Hirot 

maktabining buyuk vakili Kamoliddin Behzod an’analarini davom ettirib, ularni Buxoro 

muhitiga moslashtirgan. Mahmud Muzahhib XVI asr boshlarida yashab ijod qilgan 

mashhur miniatyurachi va bezak ustasi. U dastlab Hirotda (Afg'oniston hududida) 

Kamoliddin Behzodning ta’siri ostida tahsil olgan va ishlagan. Keyinchalik Buxoroga 

ko‘chib o‘tgan va o‘z faoliyatini shu yerda davom ettirgan. Muzahhibning asarlarida 

Hirot maktabining nafislik va tafsilotlarga e’tibor berish an’analari saqlanib qolgan.  

Uning miniatyuralarida insoniy his-tuyg‘ular, hayotiy voqealar va ijtimoiy sahnalar 

realistik tarzda tasvirlangan.  Yorqin va sokin ranglar uyg‘unligi, qur’oni karim va 

she’riy asarlarning sahifalariga bag‘ishlangan bezaklar yaqqol ko‘zga tashlanadi. 

                       

 

 

 “Darvesh ziyorati” Mahmud Muzahib imzosi 

bilan Sa’diy Sheroziyning Gulistonidan nusxa. 

         

 

 

 

 

 

 

 

Kamoliddin Behzod Aʼyonlar kengashi,  

           "Muraqqoyi Gulshan" 
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Buxoro miniatyura san’atining so‘nggi yirik vakillaridan biri Sadriddin 

Pochchaev (1876–1948). Sadriddin Pochchaev o‘zining ijodiy faoliyati bilan Sharq 

miniatyura an’analarini 20-asrga muvaffaqiyatli olib o‘tgan san’atkordir. Sadriddin 

Pochchaev miniatyura san’atida o‘ziga xos uslub yaratgan.  U Sharq miniatyura 

an’analarini zamonaviy mavzular bilan boyitib, o‘z asarlarida klassik Sharq she’riyoti 

syujetlarini Buxoro me’morchiligi bilan uyg‘unlashtirgan.  Uning asarlarida “Alisher 

Navoiy”, “Yusuf va Zulaiho”, “Farhod va Shirin” kabi mashhur dostonlarga ishlangan 

miniatyuralar mavjud. Sadriddin Pochchaevning asarlari orasida “Paxta terimi”, “Boy 

ayollar arg‘amchida”, “Saylov” kabi zamonaviy mavzularga bag‘ishlangan miniaturalar 

mavjud.  Uning “Paxta terimi” asarida kollektivlashtirish davridagi mehnat jarayoni 

tasvirlangan bo‘lib, unda erkaklar va ayollar paxta terayotgan sahna aks ettirilgan.  

“Saylov” asarida esa saylov jarayoni, saylovchilarning faol ishtiroki realistik tarzda 

ifodalangan. Sadriddin Pochchaevning asarlari Buxoro tasviriy san’at muzeyida 

saqlanadi.  Uning ijodi Buxoro miniatyura maktabining 20-asrdagi davomchisi sifatida 

katta ahamiyatga ega.  Uning asarlari orqali Sharq miniatyura san’ati an’analari 

zamonaviy ruhda davom ettirilgan. Sadriddin Pochchaev Buxoro miniatyura san’atining 

so‘nggi yirik vakillaridan biri bo‘lib, o‘zining ijodi orqali Sharq miniatyura an’analarini 

zamonaviy mavzular bilan boyitgan.  Uning asarlari Buxoro madaniy merosining 

ajralmas qismidir. 

 

                   Sadriddin Pochchaev   “Farxod va Shirin” 
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Bugungi kunda Sharq miniatyurasi nafaqat tarixiy meros, balki zamonaviy 

san’at ilhomi sifatida ham qayta tiklanmoqda. Ko‘plab rassomlar, dizaynerlar va 

san’atshunoslar bu san’at turidan foydalanib, yangi g‘oyalar va loyihalar ustida 

ishlamoqda. O‘zbekistonda ham miniatyura san’atiga qiziqish ortib bormoqda. Ilmiy 

izlanishlar, ko‘rgazmalar, o‘quv dasturlari va zamonaviy miniatyura maktablari bu 

yo‘nalishni rivojlantirishda muhim o‘rin tutmoqda.  

Xulosa. Sharq miniatyura san’ati — bu o‘ziga xos estetik tizim, madaniy meros 

va tarixiy xotiraning betakror ifodasidir. Uning eng yuksak namoyonlaridan biri bo‘lgan 

Buxoro miniatyura maktabi asrlar davomida nafaqat san’atkorlik an’analarini, balki 

xalqning ma’naviy dunyosini, hayot falsafasini ham o‘zida mujassam etgan. Bu maktab 

vakillari, jumladan, Mahmud Muzahhib va Sadriddin Pochchaev kabi san’atkorlar orqali 

miniatyura san’ati har bir avlod uchun o‘z zamonasi bilan uyg‘un holda yashab 

kelmoqda. Ularning asarlari orqali biz nafaqat tarixni, balki zamon ruhini, estetik 

qarashlarni va insoniy qadriyatlarni ko‘ramiz. Buxoro maktabi bugungi kunda ham 

Sharq san’ati taraqqiyotining muhim asoslaridan biri bo‘lib qolmoqda. Shu bois, 

miniatyura san’atini o‘rganish va uni asrab-avaylash — bu madaniy xotiramizni saqlash 

va kelajak avlodlarga yetkazish yo‘lidagi muhim qadamlardandir. 
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